
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

Via Mannelli, 113  ♦ 50132  Firenze ♦  Tel.055 27251 ♦ Fax.055 2478236♦ E.mail: direzione-toscana@istruzione.it  ♦ www.toscana.istruzione.it 

 

 
 Decreto n. 11         

Firenze 1 dicembre 2009 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53 recante delega al Governo per la definizione delle norme 
generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante il regolamento in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTI  gli schemi di Regolamento recante rispettivamente la revisione dell’assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico dei licei e le norme concernenti  il riordino degli istituti tecnici e 
professionali predisposti ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

VISTO il proprio decreto n. 10 del 4 novembre 2009 che prevede altresì l’istituzione di un Nucleo di 
esperti, con funzioni di studio e approfondimento della normativa, e di Gruppi provinciali, 
con funzioni di supporto alle scuole per l’attuazione della riforma della scuola secondaria; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
  
E’ istituito, presso questa Direzione Generale, il Nucleo degli esperti così composto:  
 

Batoni Massimo Dirigente Scolastico – I.S.I.S. “L. da Vinci” - Firenze 
Bonalumi Elisabetta Dirigente Scolastico - I.M. "Pascoli" - Firenze 
Carloni Gianfranco Dirigente Scolastico – I.T.T. “Marco Polo” - Firenze 
Collini Paolo Dirigente Scolastico – I.S.I.S. “Elsa Morante” –  Firenze 
Curtolo Roberto Dirigente Scolastico – I.T.C.G. “Calamandrei” – 

SestoFiorentino - Firenze 
Giarratano Silvana Dirigente Scolastico - L.A. "Leon Battista Alberti" - Firenze 
Mori Marco Dirigente Scolastico – L. S. “Leonardo da Vinci” - Firenze 
Primerano Massimo Dirigente Scolastico - L. C. “Michelangiolo” - Firenze 
Rutigliano Luciano Dirigente Scolastico - I.P.S.A.R. "Saffi" – Firenze 
Sladojevich Mario Dirigente Scolastico  - I.S.I.S. Agrario - Firenze  

 
 

Art. 2 
 
Sono istituiti, presso gli Uffici Scolastici Provinciali, i seguenti Gruppi provinciali che operano sotto 
il coordinamento dei Dirigenti degli Uffici Scolastici suddetti. 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

Via Mannelli, 113  ♦ 50132  Firenze ♦  Tel.055 27251 ♦ Fax.055 2478236♦ E.mail: direzione-toscana@istruzione.it  ♦ www.toscana.istruzione.it 

 

Provincia di Arezzo 
Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 

Giugnoli Giampiero L.C. "Francesco Petrarca" Arezzo 
Grotti Anselmo I.T.C./I.T.C.G "Michelangelo Buonarroti" Arezzo 
Massaro Domenico I.S.I.S.  “Galileo Galilei" Poppi 

 
Provincia di Firenze 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Calogero Lucia Anna L. C. “Galileo” Firenze 
Fegatelli Giancarlo ITC “Peano” Firenze 
Rutigliano Luciano I.P.S.A.R. "Saffi" Firenze 

 
Provincia di Grosseto 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Imperio Tommaso I.S.I.S. “P. Aldi”  Grosseto 
Lamioni Gloria I.M. “A.Rosmini” Grosseto 
Papponi Morelli Gabriella I.P.S.C.T. “L.Einaudi” Grosseto 

 
Provincia di Livorno 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Di Pietro Luigi I.S.I.S. "Polo-Cattaneo" Cecina 
De Puri Giuseppe L.S. "Enriques" Livorno 
Grieco Cristina I.T.C. "Vespucci" Livorno 

 
Provincia di Lucca 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 

Angelini Pietro Paolo I.S.I.S. "S.Simoni"  Castelnuovo di 
Garfagnana 

Barsotti Vittorio I.S.I.S. "N. Machiavelli" Lucca 
Serniotti Erminio I.P.S.I.A. "G. Giorgi" Lucca 

 
 

Provincia di Massa 
Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 

Bianchi Luigi I.S.I.S. "Rossi"  Massa  
Dipace Ruggiero I.S.I.S. "Toniolo"   Massa 
Fambrini Fiorella I.S.I.S. "Barsanti"  Massa   

 
Provincia di Pisa 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Cosci Cristina I.T.C.G. "E. Fermi"  Pontedera 
Bucciarelli Stefano L.C. "G. Galilei" Pisa 
De Martino Francesco I.P.S.A.R. "G. Matteotti" Pisa 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

Via Mannelli, 113  ♦ 50132  Firenze ♦  Tel.055 27251 ♦ Fax.055 2478236♦ E.mail: direzione-toscana@istruzione.it  ♦ www.toscana.istruzione.it 

 

 
Provincia di Prato 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Guadagni M.Assunta  L.S. “C.Livi” Prato 
Manfre' M. Jose' I.T.C. “Dagomari” Prato 
Paganelli  Roberto  I.P.S.C.T. “Datini” Prato 

 
Provincia di Pistoia 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Baroni Ilaria I.T.C. “F. Marchi” Pescia 
Nanini Giuliano I.S.I.S. “Sismondi-Pacinotti” Pescia 
Rabuzzi Alessandro L.S. “A. Di Savoia” Pistoia 

 
Provincia di Siena 

Dirigente scolastico Istituzione scolastica Città 
Parri Marco I.S.I.S. “S. Giovanni Bosco” Colle Val D’elsa 
Pierguidi Emanuela I.T.I. “T. Sarrocchi” Siena 
Vannini Antonio L.S. “G. Galilei” Siena 

 
Art. 3 

 
Ai componenti del Nucleo degli esperti e dei Gruppi Provinciali di coordinamento non compete 
compenso.  
 
 

F.to  IL DIRETTORE GENERALE  
                                       Cesare Angotti  

 
 

-Ai Dirigenti degli USP 
  della Toscana 
 
- Ai Dirigenti Scolastici 
  delle Scuole Secondarie di II grado 
  della Toscana  

 


